A se habet, ut materiale aer, vel aliud corpus, in quo habet esse locatum. Si ergo veniret ventus, & tolleret totum aerem, qui est circa locatum, manente eodem ordine ad vniuersum, diceretur illud locatum esse in eodem loco; sic homo dicitur idem numero, quandiu est ibi eadem forma, vel eadem anima.

Ad sextum dicendum, q̄ non debilitatur homo diuturna nutritione propter magnitudinem quantitatis, sed propter impuritatem: quia semper generatur caro magis impura, & ita propter impuritatem debilitata, quod non potest facere carnis opus, & oportet hominem mori.

Ad septimum dicendum, q̄ natura quidquid facit, facit faciliori modo; dummodo ille modus cadat sub ordine, & sub actione naturali. Sed q̄ materia multiplicetur, vel quantitas alicuius rei augmentetur, non per additionem alterius, vel per rarefactionem, non cadit sub modo, & ordine naturali, ut potest esse per habita manifestum. immo augmentum per rarefactionem Philos. de Generatione, dicit ipsum non esse augmentum, sed maiorem tumorem generatum esse.

Lib. I. cap.
De Augm.

Ad octauum dicendum, q̄ in his, quæ sunt eiusdem naturæ, est unus modus augmenti, verum est, ut naturalis: sed possunt esse duo modi augmenti: unus naturalis, alter miraculosus: ut aliter potest illuminari non videns propter aliquam agritudinem, cui ægritudini potest naturaliter subueniri per auxilium artis medicinæ: quia Medicus est minister naturæ. Et aliter cæcus à natuitate, vel cæcus, qui habet erutos oculos; quia talis illuminatio non nisi miraculose fieri potest, sic & in proposito aliter augmentatur corpora infantium viventium in hac vita, quod fit per conuersionem alimenti naturalitatem; & aliter in resurrectione post hanc vitam, quod fiet miraculose.

ARTIC. II.

An semen de alimento superfluo fiat.

Conclusio est affirmativa.

D.Th. I.p.q. 119. art. 2. Et 2. sent. d. 3 o. q. 2. art. 2. Et 3. contra Gent. c. 121. 122. R. Ic. dist. 3 o. q. 10. Duran. dist. 30. quæst. 5.

E C V N D O queritur de alimento cōparato ad semen: Vtrum semē fiat de superfluo alimento. Et videtur, q̄ non: quia, ut vult Aug. 10. super Gen. & allegatū Tomo. fuit in p̄cedenti quæstione, q̄ secundum corpulentam substaniā, omnes filii sunt à patre, à quo processerunt. Etiam ipse Christus secundū corpulentam substaniā fuit in lumen Abrahæ, vel Adæ, licet non fuerit ibi secundū rationem seminalem: non ergo ex superfluo alimento, sed ex eo, q̄ est decisum, à Parentibus accipiunt filii corpulentam substaniā.

Præterea

Artic.

Præterea Damasc.lib.1.cap.8.ait, q̄ generatio est opus naturæ existens, procedens ex substâtia eius, a quo est: ergo quilibet filius est ex substâtia patris, a quo est, non ex superfluo alimenti.

Præterea ex subtractione alicuius superflui nō habet esse debilitatio, sed magis allevatio: sed videtur homines per emissionem seminis multū debilitari: ergo &c.

Præterea filius nō solum assimilatur patri, sed aliquando auo, & proauo: sed hoc non potest esse ex superfluo alimenti: quia tunc non assimilatur nisi patri: ergo &c.

Præterea, si semen, per quod generatur filius, esset superfluum alimenti, tunc filius magis assimilaretur illi, de quo sumptum est alimentum: vt si pater comedit carnes porcinas, assimilaretur porco: si bouinas, boui: ergo &c.

Præterea, si quis vescatur carnibus humanis, & ex hoc fiat semen, & generetur filius, illæ carnes non poterunt resurgere in utroque: ergo si aliquis est genitus ex alimento carnium humanarum, & ex eis continuè est nutritus; vel ergo non resurget ille sic genitus, & sic nutritus: vel nō resurget illi, ex quorum carnibus est genitus, & nutritus.

Sperma qd sit. lib.1 de Gener. ani- mal. 19. IN CONTRARIUM est Philosophus in Animalibus, afferens, q̄ semen est superfluitas ultimi cibi.

Præterea Auenç. 15. de Animalibus, ait, q̄ res creata est, q̄ semper superfluitas ultimæ digestio nis est sperma sine semine.

R E S O L V T I O.

Semen non est cuiuscunque digestionis superfluitas, sed postremæ. Quinque enim sunt digestiones: Quarum Prima in Stomacho: Secunda in hepate: Tertia in corde: Quarta in venis: Quinta in membris celebratur, vt Medicis aiunt.

RESPONDEO dicendum, q̄ communiter ponitur, quod semen est superfluitas tertiae digestionis: sed melius, & minus calumniosè dicitur, q̄ sit superfluitas ultimi cibi, & ultimæ digestio nis. Nā si consideretur verba Auer. in suo colliget, præter digestionem, q̄ sit in ore: quia cū cibus ma sticatur, & teritur, facilior est ad digerendum, vt etiā ex hoc in ore aliqua digestio celebretur: etiā dentes dicuntur nutriti ex eo, quod applicatur eis ex alimento: sed non potest fieri talis nutritio si ne aliqua digestione: ergo &c.

Auer. collig. gen.

Celebrati & fieri vox Medicorum.

Digestio- nes quin- que.

Vrina unde dicatur.

Assignantur autem, præter hanc digestionem, quinque aliæ digestiones: Vnam in Stomacho, in qua separatur purum ab impuro, & quod est ibi purum, remittitur ad hepar: quod est ibi impurum emittitur cum fæcibus, vel fiunt inde fæces. Secunda digestio fit in ipso hepate, & quod est ibi impurum transmittitur ad renes, & fit inde vrina. Nam secundum Medicos dicitur vrina: quia fit ex renibus una. Quod autem est ibi purum, transmittitur ad cor, & ibi in digestiva cordis celebra tur tertia digestio, q̄ sit in ipso corde. Ad cuius evidentiâ sciendum, q̄ ita est de humoribus, sicut est de musto, vt vult Auer. in suo colliget. Mustū

II.

431

enim tripliciter dividitur, videlicet in spumam, quæ est superfluitas vini, & tenet se loco colera: & fæcem, quæ est alia superfluitas vini, & tenet lo

Mussum in quo diu- datur.

cum melâcolia: & tertium est vinum purum, quod se habet, vt sanguis, ex quo nutriuntur membra. Sed quia est dare quartum, s. flegma, nō videtur,

q̄ hoc debuerit prætermitti. Ad quod respondet Auerr. q̄ flegma non est, nisi sanguis indigestus:

sicut diceremus, q̄ aqua est aer indepuratus: quia si rarefiat, & depuretur per calorem, conuertitur in aerem: ergo in ipsa digestione, quæ fit in corde, quod est ibi, vt spuma, & colera, transmittitur ad cistam fellis: quod est ibi, vt fæx, & melâcolia trans-

mittitur ad splenem: quod est ibi, vt sanguis trâsmittitur ad membra, vt inde accipient nutrimentum, vt videtur velle Auerr. in suo colliget, quia

vbi naturales Philosophi secundum q̄ huiusmodi sunt inexperti, oportet credere Medicis, & specia liter Auerroi, qui fuit Philosophus naturalis, &

Medicus. Nec hoc intelligendum est, postquam digestus est sanguis, & postquam transiuit per di gestivam hepatis, & cordis, q̄ ita sit depuratus,

q̄ non sit ibi assignare omnes quatuor humores. Nam cū homo facit sibi minutus, videmus, q̄ san-

guis facit semper quandam spumam, & illud se ha bet, vt colera, & facit quandam aq̄ iostitatem, &

illud se habet, vt flegma, & præter hæc duo, san-

guis postquam est frigidatus, coagulatur, & desuper est rubeus, & si vertatur inferius est niger. Propter quod illud, quod se habet, vt rubeum, ma-

gis vergit ad sanguinem: illud, quod nigrum, ma-

gis ad melancoliam. Cum ergo dicuntur, q̄ in dige-

stione facta in corde, quod se habet vt spuma, &

vt colera transmittitur ad cistam fellis, & quod se habet, vt melancolia transmittitur ad splenem, vbi

est receptaculum talis humoris; Intelligenda sunt

hæc de colera, & melancolia in excessu: quia si ta-

lia, quæ recipiuntur in cista fellis, & in splene mit-

terentur ad membra, forte non fieret nutrimentum

sine aliqua lassione. propter quod ordinavit

natura illa duo receptacula, vt sine aliqua lassio-

ne nutrimentum membra.

Attende tamen, q̄ à digestione facta in corde, forte immediate accipiunt idem nutrimentum membra superiora, sed nutrimentum membrorum inferiorum postquam est depuratum in corde, trans-

mittitur ad hepar, & inde descendit per venas ad membra inferiora: præter ergo has tres digestio-

nes in Stomacho, hepate, & corde, est dare duas alias digestiones: secundum Colliget: Vna in extre-

mitatibus venarum, vbi vene conjuguntur cum membris, à quibus transmittitur nutrimentum ad membra: quia ante, quam trâsmittatur, fit aliqua digestio in ipsis venis: & postquam transmissum

est nutrimentum ad membra, fit aliqua digestio, & aliqua depuratio in singulis membris, vt sint quinque digestiones tres præassignatae. Quarta in

venis, & quinta in membris. Et illud, quod est im-

purum tam in digestione venarum, quam mem-

Digestio- nes quo- sit.

cordis, & he-

patis.

Mustū

in

gestio:

gestio: quia facta digestio in corde est quasi complementum digestionis facta in hepate: & digestio venarum, & membrorum computabitur una, & eadem digestio: quia habent easdem superfluitates, videlicet illas, quae emittuntur per membra. Si ergo queratur quid est semen, non dicetur, quod sit aliquid decisum à membris: sed dicetur, quod sit aliquid decisum ab ultima digestione: ut quando membra debent nutriti, & facta est digestio ultimata, tunc membra accipiunt de illo nutrimento, quod est eis necessarium, & de superfluo habet fieri semen. & hoc modo semen dictum est superfluum ultimæ digestionis; non quod ibi sit propriæ superfluum, sed totum est necessarium. aliter tamen, & aliter: quia nutrimentum membrorum est necessarium in individuo: quia aliter non posset individuum saluari, nisi nutritur eius membra: sed illud, de quo fit semen, dicitur superfluum, quia est superfluum individui; tamen non est superfluum simpliciter, quia est necessarium speciei. Nam sicut non potest saluari individuum sine nutrimento membrorum; ita non posset saluari species sine semine, & sine generatione prolis, quæ fit per semen. Et quod dictum est de semine maris, quod fit de superfluo ultimi nutrimenti; intelligendum est de menstruo mulieris, quod fit de superfluo ultimi nutrimenti, vel ultimæ digestionis.

D V B. L L A T E R A L I S.

An semen, & menstruum sint de ultimo nutrimenti.

Conclusio est affirmativa.

VLTERIVS forte dubitaret aliquis, quomodo hoc sit verum, quod semen viri sit de ultimo nutrimenti: & menstruum femininum sit etiam de huiusmodi ultimo; Dicendum, quod semen viri est omnia membra facere, menstruum mulieris est omnia membra fieri. utrumque tamen est quid proximum omnibus membris. Nam illud, unde fit seminatio, est eiusdem rationis cum eo, de quo nutritur membra, & sunt membra; sic enim ingeniauit natura, ut pars illius ultimi nutrimenti applicaretur membris, & conuerteretur in membra, & sic conuersum esset omnia membra facere formaliter. Nam postquam conuersum est nutrimentum in membra, est ita potens conuertere aliud nutrimentum, sicut erant prius ipsa membra. Propter quod bene dixit Philosophus, quod nutrimentum applicatum membris assimilatur adustibili applicato igni: quia sicut adustibile applicatum igni statim conuertitur in ignem; sic illud, quod de nutrimento applicatur membris, statim conuertitur in membra. Et si volumus bene intelligere hanc similitudinem, imaginabimur, quod sit aliud quasi summa adustibile diuisum in partes valde minutæ. Et illud adustibile sic diuisum in partes, & sic propinquum, ut fiat ignis, secundum illas partes sic minutæ subintret ignem, & secundum illas partes applicetur cuiuslibet parti ignis: ut puta, si stappa diuidetur in valde paruas par-

A tes, & quelibet talis pars stappa coiungeretur cui libet parti ignis. quo posito, quelibet pars ignis conuerferet suam partem stappa in seipsum. Sic est ergo in nutrimento, tenendo viam Philosophorum veritatem dicetum in hac materia, quod illud, unde nutritur membra, est valde habile, ut conuertatur in membra, & est valde propinquum, ut inde nutritur quocunque membrum, & quocunque pars membra. Est enim tale nutrimentum ultimus cibus, quantum possibile est, depuratus, ut valde de facilis conuertatur in quacunque partem membra. Ingeniauit enim natura, ut in animali fierent multæ digestiones, & multæ depurationes, ut quantum possibile est, illud, quod est purissimum in cibo, & quod est valde aptum, ut conuertatur in carnem, vel in membra, applicaretur ad membra, ut B valde de facilis conuertatur in ipsa. Ingeniauit etiam, quod istud nutrimentum sic depuratum, quod transit per tot digestiones, & depurationes: diuidetur in multis paruas partes, & quelibet pars transmitteretur ad quamlibet partem cuiuslibet membra, & ad quamlibet partem partis, non solum partes etherogeneæ, sed etiam partes homogeneæ. Sunt in corpore multæ partes, aliquæ ethereogenæ, aliquæ homogeneæ. Dicitur pars ethereogenæ, quæ composita est ex dissimilibus partibus, ut puta, manus, pes, & cæteræ huiusmodi partes officiales, quæ compositæ sunt ex ossibus, carnis, & nervis, quæ sunt dissimilia ad inuicem. Dicuntur autem partes homogeneæ, quæ compositæ sunt ex similibus partibus, ut puta, caro, os, nervi: quia quelibet pars carnis est caro, quelibet pars ossis os, & quelibet pars nervi nervus. Partes ergo homogeneæ sunt partes partiū etherogenearum: ut caro nervi, vel carnes nervi, & ossa sunt partes manus, brachij, & pedis, & cæterarum talium partium etherogenearum, quæ omnes tales partes sunt aliquo modo porosæ. Ingeniauit ergo natura, ut istud nutrimentum sic depuratum diuidetur in tam minutæ partes, quod possent subintrare omnes partes partium homogenearum, ut partes illæ sic minutæ subintrantes omnes partes cuiuslibet nervi per applicationem ad illas partes conuertentur in partes nervi: & nutritur, & augmentaretur inde quelibet nervi: sic etiam subintrantes quelibet partes cuiuslibet ossis, vel cuiuslibet carnis nutritur, & augmentaretur inde quodlibet os, & quelibet caro. Propter quod pristio nutritur, & augmentantur partes homogeneæ, ut ossa, nervi, & carnes, & chartilagines, & quelibet huiusmodi partes consimiles, quibus nutritis, & augmentatis, nutritur, & augmentantur partes etherogenæ, & eis consimiles: ut nutritis, & augmentatis carnis, nervis, & ossibus, manus, vel brachij, pedis, vel cruris, & cæterorum talium membrorum, nutritur, & augmentantur cæteræ talia membra. Imaginabimur, quod si paruæ stillæ aquæ subintrarent poros, & foramina spongeæ, & quelibet pars spongeæ conuertent illam stillam aquæ applicatam ad se, & ex hoc nutritur, & augmentaretur: consequens esset, hoc posito, quod quelibet pars spongeæ, & ex hoc tota spongea

Partes ethereogenæ, & homogeneæ
quid sunt ex
Aristo, i. de Gen. i. c. 17.
Et s. Metaph. i. c. 4 & i. de Hist. c. 1. &
de Parte r

spongia esset nutrita, & augmentata. Sic & in proposito: vltimum nutrimentum, quārum possibilis est, depuratum transmittitur ad quamlibet os, & ad quamlibet partem cuiuslibet ossis, sic et ad quamlibet carnem, & ad quemlibet nervū, & ad quamlibet partem eiuslibet ipsorū. Istud, n. sic depuratum alimento diuiditur in multas minutis partes se habentes quasi quādam stylē cuiusdam roris, ut possit leniter subintrare poros omnium partium omnium prædictorum, & applicata quamlibet talis per virtutem, nutritiū ad quamlibet præfamat partem, statim adhæret, & conglutinatur cum ea: & sic adhærens, & conglutinata conuertitur in partem illam, cui adhæret, & conglutinatur, ut si adhæret parti ossis, conuertitur in os: & si parti carnis, in carnem, & sic de aliis. Propter quod consuevit communiter dici, quod tale nutrimentum, sic transmissum ad omnes partes, se habet sub triplici forma. Primo sub forma roris: Secundo sub forma glutinij. Tertio sub forma cambij, idest, sub forma iam conuersi, & transubstantiati. Quomodo autem tale nutrimentum diuersimode nutrit, & augmentat superius tangebatur: quia nutrit, ut quid augmentat, ut quārum. Et quia semper conuertitur in quid, semper nutrit: tamen, quia non semper conuertitur in quantum, ut faciat magis quantum, quia non semper plus conuertitur de alimento, quām sit deperditum: ideo non semper augmentat, loquendo de quoconque modo augmenti: Cum ergo dictum sit, quod ad quamlibet partem nutriti, & etiam augmentati, quando sit nutrimentum, & augmentum, transmittatur aliquid de huiusmodi puro nutrimento; cogimur concedere quamlibet partem nutriti esse nutritam, & quamlibet partem augmentati esse augmentatam, quod verum est de qualibet parte secundum formam: non de qualibet secundum materiam. Nam alimentum transmittitur in quamlibet partem alti, siue illa pars sit carnis, siue ossis, siue cuiuslibet alterius: Non in quācunque partem quoconque modo, vel quantumcunque parvam, sed in partem, quae est tantę quantitatis, quod possit habere actionem carnis, vel ossis, & possit partem alimenti ad se transmissi conuertere in carnem, vel in os vel in nervum, vel in quācunque partem nutritam, & altam. & quia forma est ratio agendi, sicut materia patienti: ideo tanta pars carnis, vel ossis, quae potest habere actionem huiusmodi, est caro secundum formam, & os secundum formam: ideo benè dictum est, quod non sit transmissio alimenti ad quamlibet partem quoconque modo, quia non sit transmissio alimenti ad quamlibet partem secundum materiam, sed secundum formam: & non sit talis transmissio ad quamlibet partem quantumcunque modicam, sed ad quamlibet partem tantę quantitatis, quae possit habere actionem tam, quae est pars secundum formam.

*Restauratio
quantitatis*

Ex his autem apparere potest, quare in nutritione non fiat tanta restauratio, quantum est illud, quod nutritur: nec tanta augmentatio, quan-

A tum est illud, quod augetur. Nam si qualibet pars nutriti est nutrita, & qualibet pars augmentati est augmentata: videtur, quod simili ter diuidatur nutrimentum, & nutritum, & augmentans, & augmentatum in suas partes: ut ex hoc dupliceatur substantia nutriti, & dupliceatur quantitas augmentati. Ad quod dici potest, quod id, quod nutrit, & id, quod auget, se habet per modum patientis. sed id, quod nutritur, & id, quod augetur, se habet per modum agentis. quia nutritum, & augmentatum agit in alimentū, quod ipsum nutrit, & augmentat, & couerit ipsum ad se. Nutrimentum vero patitur a nutrito, & augmentato, & conuertitur in ipsum, sed non est contra rationem patientis, quod diuidatur in quācunque minima, propter quod non non est contra naturā nutrimenti, quod sic in minima diuidatur, sed est contra naturam agentis, & conuertentis, quod diuidatur in quācunque minima, & oportet, quod diuidatur in partes tantę quantitatis, quod possint agere, & conuerte re. ex quibus clare patet, q̄ ratio non concludit.

B His itaq; transcursis, & declarato quomodo fiat nutritio, & quomodo qualibet pars nutriti est nutrita, quę primo oportuit declarare. quia cū intendamus agere de semine, quod seruit generatię, ex parte maris: & de menstruo, quod seruit eisdem ex parte fœminæ: oportuit de nutritiū prius agere ut ex hoc ostendamus, quomodo semen, & menstruum deseruentia generatię, sumuntur ex superficie nutrimenti ultimi. Aduer tendum ergo quod in generatione prolixi fœmina se habet, sicut sylva ad aream. quia p̄t̄b̄t̄ materiam, idest, ligna, ex quibus fit arca: sic fœmina p̄t̄b̄t̄ materiam, idest menstruum ex quo materialiter fit proles. Vir autem se habet, ut artifex p̄t̄b̄t̄ semen, per cuius virtutem actiua, & linearia inducitur forma, i. anima in prolem. Ei si non inducitur s̄m̄ essentiam, quia hoc mō anima nostra est à solo Deo: inducitur secundum dispositionem, quia uirtus, quę est in semine patris, in virtute animę eius lineat, & disponit membra festus ad susceptionem formę in anima rationalis, sicut per artem, quę est in artifice, linearunt, & disponuntur ligna ad suscipiendam formam arcę. Vtrunq; ergo, scilicet tam semen viri, quām menstruum mulieris oportet habere cōparationem, & respectum ad omnia membra prolixi. Aliter tamen, & aliter, quia menstruum mulieris habet huiusmodi comparationem, & respetum materialiter, & passiuę, quia est omnia membra fieri, sed semen maris habet hoc virtualiter, & actiue, quia est omnia membra facere: & quia tam in uero, q̄ in muliere sanguis, quod est ultimum nutrimentum, & est illud, quod est omnia membra fieri, quia transmittit, & conuertitur in oīa membra; Mulier aut, quia non plus facit ad prole, q̄ cum ad id, quod exhibet pli, nisi q̄a exhibet id, quod est oīa membra fieri, quia hoc est ipse sanguis; sufficit, quod exhibeat sanguinem, idest, menstruum. Ideo mentiuntur Medici, & eos rationabiliter improbat Averroes in suo Colliget

Aegid. super ij. Sent. Q n di

Filius quo modo diuer fam denominatio recipiat Id que dictum non fons.

Mulier impregnata ab alijs iuio sive macte.

dicens, ad generationem prolis non concurrere vtrunque suprema maris, & mulieris. Nam cum sufficiat sola exhibitiō sanguinis, vel menstrui ad generationem prolis, potest impregnari mulier sine emissione alicuius spermatis proprij, sed solum ex susceptione spermatis viri: non autem dicimus, quin sperma mulieris possit requiri ad facilitatem generationis, sed non ad necessitatem.

Mulier cur duplicidele statio[n]e afficiat in coitu: eiusque sperma generationi non sit necessarium.

Et si queratur quare ordinavit natura emissionem spermatis, vel alicuius loco spermatis in muliere, ex quo potest sine hoc fieri generationem prolis. Dicimus, quod natura duplicitate deletionem in muliere magis, quam in vitro, vt magis induceretur mulier naturaliter ad illum actum, quia magis patitur sustinendo dolores partus. Delectatur enim mulier, & in emitendo, & in recipiendo. Vir autem solum in emissione, & in his, quae ordinantur ad emissionem. Possumus & aliter respondere. Quod si emissio spermatis in muliere non requiritur ad necessitatem, potest requiri ad quandam congruitatem, & facilitatem, vt in tractatu nostro de formatione hominis plenius continetur. Inten-tum ergo volumus habere ex dictis, quod sufficit mulierem praebere menstruum, quod est sanguis ultimae digestionis, quae est omnia membra fieri. Ex quo hunc materialiter omnia membra prolis in homine etiam ipso licet huiusmodi sanguis non habeat rationem menstrui, est tamen omnia membra fieri, & tanquam ultimus cibus membrorum est conuertibile in omnia membra. Verum quia id, quod exhibit vir in generatione, non est omnia membra fieri, sed est omnia membra facere, quia semen viri se habet, ut artifex, & ut agens omnia membra faciens: ideo illud, quod exhibit vir in generatione, oportet esse non sanguinem, qui est omnia membra fieri, sed aliquid generatum ex sanguine, vel ex ultimo cibo, quod sit omnia membra facere.

Agens formaliter, & virtualiter.

Sed inuenimus aliquod agens dupliciter: formaliter, & virtualiter. Ut igitur calefacit formaliter, qui est formaliter calidus, sed Sol calefacit virtualiter non formaliter, quia non est in sola forma calor, sed illud, quod est in sole habet virtutem calefaciendi. Vtrunque autem generatur ex sanguine hominis, & illud, quod est omnia membra facere formaliter, & illud quod est omnia membra facere virtualiter. Fit enim in homine ex sanguine eius id, quod est omnia membra facere formaliter. Quia conuer-titur in omnia membra, & cum iam conuersum est in omnia membra, potest aliud alimentum conuertere ad se, & facere inde formaliter omnia membra. Habet enim se alimentum, vt iam diximus, ad omnia membra, sicut adustibile se habet ad ignem. Sicut ergo adustibile attin-gens ignem conuertitur in ignem, & sic conuersum in ignem potest sibi formaliter assimilare aliud adustibile, & facere inde formaliter ignem. Sic alimentum ultimae digestionis applicatum ad omnia membra conuertitur in omnia membra.

A sic conuersum potest agere formaliter in aliud alimentum, & facere inde formaliter omnia membra. sic ergo dicendum est de sanguine, vt sit inde, quod est oīa membra. facere formaliter, sed ex eodem sanguine potest fieri, quod est omnia membra facere: non formaliter, sed virtualiter, & tale quid est semen viri. Nam semen viri est omnia membra facere virtualiter, non formaliter. Ex virtute enim, quae est in semine viri, sunt omnia membra prolis non formaliter, quia semen non habet membra: Nec semen assimilat sibi menstruum formaliter, quod conuertat menstruum in semen formaliter, sed facit hoc virtualiter, quia per virtutem, quae est in semine, formantur omnia membra prolis. San-

B guis vero viri conuersus in membra est omnia membra facere formaliter. Et in hoc non differt a sanguine feminæ, quia sanguis etiam feminæ conuersus in membra est omnia membra facere formaliter, sed sanguis viri conuersus in semine est omnia membra facere virtualiter: & in hoc differt a sanguine feminæ, quia sanguis feminæ non potest conuerti in aliquod, quod sit propriè semen, vel sperma. Illud enim, quod emitit mulier in coitu, non est necessarium ad generationem materialiter, quia non est menstruum, nec efficienter, quia non est propriè semen, vel sperma, ut potest patere per Philosophum in de animalibus: & quia in hoc differt sanguis viri a sanguine feminæ: oportet quod aliquid sit in vitro, quod non est in feminâ. Dice

spiritus in homineque duplex.

C mus ergo, quod in homine est quasi quadruplex spiritus: uitalis, nutritius, sensitivus, & generatiuus. Omnes autem huiusmodi spiritus in corde sunt principaliter, sed illud, quod pertinet ad spiritum vitalem id est pulsatilem, exercet cor per se ipsum, quia semper cor mouetur, & motus ille est vita in omnibus membris, & inde surgit motus pulsus, ex quo cognoscit homo vivere. habet enim se motus cordis, qui est vita omnium membrorum, sicut motus cœli, qui est vita in omnibus entibus, vt dicit Philosophus in principio viij. Physicorum. oportet ergo semper moueri cor, ex quo est vita in omnibus membris quādiu durat animal: sicut oportet moueri cœlum, ex quo est vita in entibus torius universi, quādiu durat uniuersum.

D Secundus spiritus est spiritus nutritius, & si id sit per huiusmodi spiritum, facit cor: Cōicat tñ hoc cor hepati i vitro, qd sit digestio, & in corde, & in hepate, & qd hoc cōicat cor hepati. Dicitur spiritus nutritius esse i hepate, & virtute hepatis fieri nutritio, licet hoc fiat principaliter virtute cordis. Ad omnia n. membra transit nutrimentū virtute, hepatis. Et si obiiceretur, qd membra superiora accipiunt immediatē nutrimentum a corde, vel a digestiua cordis posset responderi, qd illa digestiua prius fuit facta in hepate.

Tertius spiritus est sensitivus, & si sit p huiusmodi spiritū exercet cor mediāte cerebro, & iō dicitur spiritus sensitivus esse i cerebro. Est n. i cerebro sensus communis, p quem fit iudicium de actibus opnium

omnium sensuum particularium, & in cerebro est imaginativa, phantasia, estimativa, & memoria. de quibus omnibus alias in hoc libro meminimus nos dixisse.

Sed quartus spiritus, qui dicitur generatius, est in membris genitalibus, per quem sanguis conuersus in semen accipit, quod sit omnia membra facere. Et quia in hoc, id est, in genitalibus differt vir à foemina; Ideo quod præbet vir in generatione est omnia membra facere, sed illud, quod præbet foemina est omnia membra fieri. Et si dicatur foemina habere testes, illi non sunt sufficietes ad coquendum sanguinem, quod fiat semen, vel sperma, vel, quod habeat virtutem actionem in generatione. & quia vir sic coquit sanguinem per sua genitalia, ut fiat semen, quod non potest mulier: ideo dictum est, quod frigidior homo est calidior qualibet muliere, quod verum est quantum ad hoc.

Feminard
testes.

D V B. I I. L A T E R A L I S.

An de nutrimento, & semine fuerint opiniones non bone.

Conclusio est affirmativa.

Opinio pri-
ma.

L T E R I V S fortè dubitaret aliquis, quomodo in hac materia insurrexerunt irrationalib[us] opiniones. Dicendum, quod fundamentū omnium irrationalium opinionum in hac materia est, quod cum illud, quod facit ad generationem prolis, sit omnia membra facere, quia semper agens assimilat sibi passum: Ideo visum est aliquibus, quod ex omnibus membris accipitur aliquid, ut illud possit omnia membra facere, & possit agens assimilare sibi passum: ideo dixerūt, quod semen est omnia membra facere, quia est aliquid decisum ab omnibus membris. Nam sicut ignis generat ignem: sic uidetur istis, quod membrum debeat facere, & generare membrū, quod ergo est omnia membra facere, oportet, quod sit omnia membra. sed in hac ratione est deceptio, quia semen est omnia membra facere: non formaliter, sed virtualiter. si enim esset omnia membra facere formaliter, tunc esset omnia membra, & per consequens esset animal. Et ut magis hæc deceptio appareat, vt poteſt patere ex habitis; Vl timus cibus, siue cibus ultimo digestus ad duo defuerit: ad conseruationem individui, & ad conseruationem speciei. vt deseruit ad conseruationem individui: nutrit omnia membra, & conuertitur in omnia membra formaliter, & accipit formam, & speciem omnium membrorum. Transmittitur enim ad omnia membra, & conuertitur in omnia membra, & fit omnia membra. Sed hoc modo solum deseruit ad conseruationem individui, & hoc modo non fit ex ultimo alimento aliud animal, quam illud, in quo est, sed conseruatur ex hoc illud idem animal, siue illud idem individuum. quia hoc modo, vt di- Quum est, facit ad conseruationem individui. Sed

A semen, vt dictum est, non est ordinatum a natura ad conseruationem individui, sed ad conseruationem speciei: 16 semen non est animal formaliter, sed est animal virtualiter. Apparet ergo manifeste rōne, & sensu, quod semen non est oīa membra formaliter, sed virtualiter. rōne quidem, quia si semen esset omnia mēbra animalis, vt puta oīa mēbra hominis formaliter, tunc esset animal, vel homo, qd est falso. Apparet et hoc ad sensum quia in semine nulla apparet mēbrorū distinctio.

Si, n. esset omnia mēbra formaliter: apparet ibi distinctio membrorum, quia quod est formaliter tale, est actu tale, & apparet tale. Non, n. debemus desp̄cere semen, nec debemus aliquid ponere, cuius contrarium apparet ad semen. sed positio nostra debet esse rationalis, & sensibilis, vbi ratio concordet sensui secundum positionē illā, & sensus rationi: Habet tamen nihilominus hoc fundatum aliam irrationabilitatem, quia pars divisa à toto non remanet in situ esse, cum partes conseruentur in toto: Manus enim abscissa à toto non est manus, nec potest facere opus manus. Si ergo semen esset aliquid abscissum ab omnibus membris tunc partes illæ separatae ab omnibus membris non remanerent in suo esse, nec haberent esse omnium membrorum, sed per separationem a suis totis, siue ab omnibus membris haberent esse corruptum, & essent quædam corruptiones abscissæ ab omnibus membris. & quia agens assimilat sibi passum, tales abscissiones ab omnibus membris non essent omnia membra facere, sed magis omnia membra corrumpere. Ex isto autem uno irrationali fundamentali, quod illud, unde fit generatio, quod propriè vocamus semen, est aliquid abscissum ab omnibus membris, sumperunt originem tres irrationalib[us] positiones. Vna fuit Magistri, quod illud, vnde fit generatio, non est ultimum alimentum, quia nihil de alimento conuertitur in veritatem humanæ naturæ, ad quam terminatur generatio humana; sed fuit aliquid abscissum à primo parente, quod in se multiplicatum non solum perfecit statutam prolis, sed sic multiplicatum est, ut inde posset generari etiam alia proles, & alij filij, & filiæ: vt totum, quod habemus, fuerit simpliciter, id est, substantialiter non quantum ad animam, sed quantum ad corpulentam substantiam in Adam. quæ

D positio videtur, quod ex quolibet membro Adam aliiquid fuerit abscissum, vt inde fierent omnia membra prolis: non, quod Magister hoc modo exequatur positionem suam, sed hoc videtur sequi ex ea, si nihil de alimento transit in veritatem humanæ naturæ, nec in illud, quod requiritur ad productionem humanæ naturæ.

Est autem circa hoc secunda positio irrationalis, quod illud, unde fit generatio, uel actu, & virtualiter, vt in uito: vel passiuè, materialiter, vt in foemina, non est superfluum ultimæ digestionis, sed est aliquid abscissum ab omnibus membris: non in Patente primæ

Aegid. Superij. Sent. Oo 2 quan-

Semen est ani-
mal virtua-
luer.

Manus ab-
scissa non est
manus ex
Arif. 7. Met.
t. c. 30. & t.
c. 35.

Opinio se-
cunda.

quantum ad virum, sed in Parente proximo, Propter quod, illud, ex quo generatur iste puer, non sicut aliquid abscissum a primo Parente, vel ab omnibus membris primi Parentis, sed ab omnibus membris proximi Parentis.

Opinio ter 12. Est autem & tertia positio, quod semen, per quod fit generatio, dicitur virunq; uidelicet, quod est aliquid de superfluo alimenti, & aliquid abscissum ab omnibus membris: & ista simul coniuncta faciunt semen. & quia omnes isti tres modi ponendi ponunt semen esse aliquid abscissum ab omnibus membris, vel esse aliquid abscissum ab eo, quod est de veritate humanae naturae, ut dicit positio Magistri, quae est positio prima: vel in parente proximo, ut dicit positio secunda, vel quod est aliquid mixtum, & compostum ex superfluo ultimi nutrimenti, & ex abscisso ab omnibus membris, ut dicit positio tertia, cum hoc sit falsum, & irrationaliter, quod oporteat ad semen concurrere aliquid abscissum ab omnibus membris, omnes isti tres modi ponendi debent falsi, & irrationalib[us] iudicari. Possimus autem ad falsitatem, & irrationalitatem istorum trium modorum ponendi adducere rationes, & signa, quae tangit Philosophus in de animaliis. Possimus autem adducere duas rationes ibi tacitas, & tria signa, quae etiam communiter adducuntur, ut sit prima ratio, q[uod] omne, q[uod] est in corpore, uel est in naturaliter, & per se; uel est ibi occasionaliter, & per accidens, sed semen non potest esse in uero, vel in animali masculo occasionaliter, & per accidens, cum ex hoc conseruetur tota species: erit ibi naturaliter, & per se. Ergo vel erit tanquam pars, vel tanquam partes, ex quibus componitur natura animalis individui: vel erit, tanquam superfluum ad conseruandam naturam speciei, sed non potest ibi esse, tanquam pars, uel tanquam partes animalis, quia partes animalis, aliquae sunt similium partium, ut caro, nervus & os, & chartilago, & talia: & iste si, miles partes non sunt in animali, nisi ad constitutendum partes dissimiles, & officiales, ut manus, brachia, pedes, vel crura, uel alias partes, tam hominis, quam aliorum animalium. Si ergo esset semen in animali, h[ab]ent[ur] partes similes hic essent propter partes dissimiles, & officiales, non ergo potest ponni semen esse omnes partes animalis, vel esse aliquid abscissum ab omnibus partibus, ut ponunt omnes tres presati modi dicendi, nisi in semine esset diuersitas partium. Nam si essent omnes partes seminis similes, cum partes similes in animali non sint, nisi propter dissimiles, ponendo ibi partes similes, oportet ponere dissimiles,

Vel aliter, & clarius: omnes partes animalis sunt dissimiles, quia est ibi dare carnes, nervos, & ossa, uel alias partes, uidelicet adipem, musculos, & chartilagines. Si ergo semen est aliquid abscissum ab omnibus partibus, cum qualibet pars nervi sit nervus, & qualibet pars carnis caro, & sic de aliis: oportet, quod in semine sint diuersitates omnium istarum partium, quod uideamus ad sensum falsum, cum semine sit simile in toto, &

A in partibus, non erit ergo semen aliquid acceptum ab omnibus partibus animalis, quae sunt dissimiles, cum semen sit quid simile in toto, & in partibus, sed erit, quid acceptum a superfluo amenti ultimi, quod est etiam simile in toto, & in partibus. Sumus autem hanc rationem prosecuti clarius, & diffusius, quam scripta communia, quae ualde obscurè hoc tradunt. Secunda ratio ad hoc idem est, quod iam tetigimus, uidelicet quod abscissum à toto, vel abscissum a quoque mehbro naturali, perdit naturam suam, & maximè in animalibus. quia quicquid absconditum à membris animalis, vel quodcunque membrum abscissum ab ipso animali, vel secundum partem, vel secundum totum perdit naturam suam, ut ex hoc non possit generari natura animalis. Ponendo ergo semen esse quid tale, ponimus ipsum esse quid inutile ad generationem,

B A signantur etiam nihilominus ad hoc idem tria signa. Vnum est, quod abscissum a membris animalis non habet locum proprium in corpore animali, sed se habet, ut vagans in tali corpore, semen autem habet locum proprium, ut testes, vel lumbos, uel uasa seminalia; ideo August. 10. super Gen. Omnes illos, qui seminaliter descendunt ab Abraham, dicit fuisse in lumbis Abraham secundum rationes seminales. Et Greg.

seminata l
malis locis exponens illud verbum Iob: Virtus eius in lumbis eius, & fortitudo illius in umbilico ventris eius, ait, quod istud est uerbum domini ad Iob;

Iob 10: quia virtus eius, id est Diaboli est in lumbis eius, id est in lumbis viri, quia ibi habet esse semen, unde uir stimulatur ad luxuriam, propter quam stimulationem Diabolus habet magnam uirtutem, & magnam potentiam ad uincendum uiros, & fortitudo illius, id est, Diaboli in umbilico ventris, id est mulieris. quia illud, quod emittit mulier luxuriando, est in umbilico. Propter quod multum mulier inclinatur, & stimulatur ad male agendum, ut ex hoc habeat Diabolus magnam fortitudinem ad uincendum mulieres.

C Secundum signum ad hoc est, quia nihil potest abscondi à membris animalis, nisi debilitetur animal. Sed aliquando ex emissione seminis non debilitatur, sed alleuiatur, ut si sic moderetur uerbi actu, quod emitat solum superfluum alimenti, quod non est necessarium ad nutritionem individui, sed solum ad consecrationem speciei.

Tertiū aut signum ad hoc est, quia animalia multum indigentia naturaliter nutrimento, parum habent de semine, quia propter multam indigentiam nutrimenti parum habent de superfluo alimenti ex quo clare elicetur, quod semen nihil est aliud, quam superfluum alimentum. Et ideo animalia magni corporis, quia multum indigent nutrimento, multum apponunt in nutrimento, & parum in semine. Si ergo semen esset, quid abscissum a membris: animalia magni corporis, quae habent magna membra, multum posset abscondi ab illis membris, & habe-

& haberet mūtum de semine. Cuius contrarium ait Philosophus, & videmus ad sensum: immo tantum posset indigere animal nūtrimento, quod nūl haberet de semine, vt patet in pueris, de quibus ait Philosophus, quod omnia faciunt valde, quia ita scuntur valde, odiūt valde, amāt valde, præter edulium. in edulio autem non possunt facere valde, quia nimis indigent edulio, id est nūtrimento: immo tantum indigent edulio, id est, nūtrimento, quod etiam alimentum ultimæ digestionis cedat in nūtrimentiū, ut nihil sit ibi de superfluo alimenti, vnde possit fieri semen. Ex quo manifestè concluditur, quod semen sit superfluum alimenti. Possimus autem adducere ad constitutum sic opinantes, quod semen sit aliquid abscissum ab omnibus membris, quia tunc semper cæcum generat cæcum, cum nihil posset abscondi ab oculis, quos non habet, & habens amputatas manus semper generat filium sine manibus, quorum contrarium videmus ad sensum.

RESP. AD ARG ART. II.

Ad primum dicendum, quod omnes sumus in Adam. secundum corpulentam substantiam, & secundum rationem seminalem virtualiter, quia totum productum est in producente, & totum est illius, quod efficitur, & quod generatur, quia non fit cera, nec rotundum, sed fit cera rotunda ita, quod faciens ceram rotundam facit ceram non in se, sed sub rotunditate: & facit rotunditatem non in se, sed ut sit in cera, vt ex hoc dicatur facere totam ceram, & rotunditatem: & quia effectuē sumus à patre; totum dicimus accipere à patre, & secundum totum dicimus esse in patre non essentialiter, sed virtute liter, quia & corpulentam substantiam, & linearitionem, & dispositionem illius corpulentæ substantiae habemus a patre: Pater enim nec facit corpulentam substantiam per se, sed facit eam sub linearitione, nec ipsam linearitionem in embrotum facit per se, sed facit eam in corpulentam substantiam, vt totum hoc: corpulenta substantia sit linea; dicatur effectuē, & virtualiter esse à Patre. & quia pater habuit ab alio patre, & sic ascendendo usque ad primum patrem, omnes qui seminaliter descenderunt ab Abraham, vel ab Adam, fuerunt ibi secundum corpulentam substantiam, & secundum rationes seminales: modo, quo dictum est. De Christo tamen oportet esse specialemodum loquendi. Nam eo modo sumus in primo Parente, quia parentes proximi fuerunt in proximo parente, & illi in proximo, & sic ascenden- do usque ad primum Parentem, vt hoc modus nos dicamus suisse in primo parente. Christus ergo non fuit in Abraham, nisi quia fuit in Beata Virgine, qua descendit ab Abraham eo modo; ergo habuit Christus naturam humana ab Abraham, quo Beata Virgo, a quo accepit humanam naturam, fuit ab Abraham, quia

A Christus dicitur factus ex muliere, id est, ex virginē, sed licet Beata Virgo fuerit in Abraham secundum corpulentam substantiam, & rationem seminalem: Christus tamen non fuit in Beata Virginē, nisi secundum corpulentam substantiam, non secundum rationem seminalem, quia non conceptus est ex ea per aliquem utilem amplexum, vt ex hoc sit solutum argumentum, & difficultates, quæ possent oriri ex argumēto.

Ad argumentum secundum dicendum, quod generatio est opus naturæ, & quod quilibet est de substantia Patris, ex quo generatur, loquendo etiam de patre carnali a filio carnali. Sed ex hoc non arguitur, quod semen non sit superfluum alimenti: sed arguitur, quod per semen non inducitur substantia humana, & natura humana in filio, nisi prout virtus in semine agit in virtute substantie, & animæ Patris. In cuius virtute semen disponit sicutum ad susceptionem humanæ naturæ, vel animæ rationalis, in qua assimilatur Filius Patri. Hoc ergo arguit argumentum, quod semen est organum, vel instrumentum substantie, & naturæ Patris, vel animæ patris, quod concedimus.

Ad tertium dicendum, quod debilitatio non contingit ex sola emissione superflui sed quia in illo statu homo nescit tenere medium: proprie quod nimis frequentans actum illum non solum emittit illud, quod est superfluum, & necessarium speciei, sed quod est competens, & necessarium individuo, vt ex hoc debilitationem incurat.

Ad quartum dicendum, quod filius aliquan filius quando assimilatur auro, vel proauro, quod potest contingere, quia ut narrat Philosophus in de animalibus, quod quidam homo niger ex muliere alba genuit filiam albam, quæ filia alba ex viro albo genuit filiam nigrum: Propter quod filia illa non fuit assimilata patri, sed auro, quod ideo potuit contingere, quia illa filia alba nata ex homine nigro potuit in exterioribus esse alba, & assimilari matri, sed in interioribus potuit esse nigra, & habere matricem denigratam, & in hoc assimilari patri: & quia habebat matricem denigratam, quantumcunque coniungeretur homo albo, & generaret: ex eo potuit facere sicutum nigrum.

Potest etiam esse ista assimilatio non solum ex susceptione seminis, sed ex ^{*nimia} ^{*imaginatio fortis, qd efficac.} figuram Aethiopis in camera sua, quod vxor cum coniungebatur cum viro, tantum imaginabatur imaginem illam nigrum, quod non obstante, quod ipsa erat alba, & vir albus, genuit sicutum nigrum.

Possimus autem ponere exemplum ^{*de Iaco} ^{*Qui varia rūm mirabile dictum.} ho decorticante uirgas, & ponente eas in aqua: unde bibebant oues, quæ uirgæ decorticatae propter colorem uarium resultantem ex aqua, & lumine superfuso, oues inde bibentes, faciebant omnes sicutus uarios. Potest etiam hic contingere casu. Potest enim littera Aegid. super ij. Sent. Oo 3 ra

ra vnius assinilari litteræ alterius, quem nunquam vidit.

Ad quintum dicendum, q̄ illud superfluū alimenti, quia est ultimum, vel ultimi cib, iqui quali totus est denudatus a natura primi cibi, & quasi totaliter se tenet cum natura cibati, vt sit totaliter proximū, vt conuertatur in cibatum: Ideo tale alimentum ultimum, vt fuit primus cibus, siue sumptus fuerit de Porco, siue de Boue, siue de quocunque alio, quia per tot digestiones, & depurationes transiuit, cū factus est ultimus cibus, & sic factum est proximum cibato, vt non debeat dici simile primo cibo, idest Porco, vel Boui, sed magis ipsi cibato, idest homini.

Resurrectio
quō erit, &
præfertur
de eo, q̄ car-
nibus huma-
nis veleba-
tur.

Ad sextum dicendum, quod quando agitur de naturalibus: non est recurrentium ad miraculum. Resurrectio ergo quasi tota erit miraculosa. Ille ergo, qui vescebatur carnibus humanis, si aliquid de illis carnibus conuersum est in veritatem humanæ naturæ suæ, quia illud suratus est alij: dicitur ratio, quod non resurget in eo, sed resurget in alio, cui suratus est nutrimentum illud: ipse tamen resurget una cum aliis, & defectum eius supplebit Deus: vnde sibi placebit. Nam secundum veritatem, & secundum dicta Sanctorum, si ad nisi hilatus esset homo, posset Deus ipsum eundem numero reficere.

Dubitatio I. Litteralis.

Peccatum ori-
ginale quo-
dici possit
actuale.

VPER litteram primò queritur de illo verbo: Quibusdam placuit de peccato actuali. Videtur ergo, quod peccatum originale sit actuale. Dicendum quod sic sentiebant sic loquentes: sed utrum hoc possit habere bonum intellectum, an malum dici potest, quod si hoc intelligatur simpliciter, & formaliter: falsum est, quod dicitur, quia peccatum originale contrahitur per originem, actuale per actum: sed si hoc intelligatur causaliter haberet veritatem, quia ex peccato actuali Adæ causatum est peccatum originale in nobis. Propter quod peccatum originale in nobis nihil est aliud causale, quia quanto peccatum actuale in Adam, quia ex illo causatum est istud. Habet ergo peccatum originale in nobis causam ipsum peccatum Adæ, & ipsam originem nostram: a peccato enim Adæ per originem nostram contrahimus peccatum originale.

Dubitatio II. Litteralis.

Ulterius fortè dubitaret aliquis de illo verbo: Hic malè sentierunt quidam Hæretici, qui dicti sunt Pelagiani, quomodo sit hoc intelligendum.

Dicendum, q̄ Pelagius fuit quidam hæreticus errans in hoc, quia nimis dabat libero arbitrio voluntas, quod per liberum arbitrium possemus omnia peccata uitare: Propter quod secundum eum peccatum originale non erat contractum ex origine, sed solum ex imitatione, inquit, eramus

A imitatores Adæ præuationis prothoparen-
tis nostri, sed istud est hæreticum, quia hoc posito,
tollit necessitas baptismi, & necessitas aduen-
tus Christi Mediatoris nostri.

Dubitatio III. Litteralis.

Ulterius fortè dubitaret aliquis de nominibus peccati ori-
ginale de
nomina

positis in littera, quibus nominatur originale peccatum: quomodo illa nomina sumi debeant. Di-
cendum, q̄ tale peccatum in littera nominatur dece-
nominibus. Primum, n. nomen eius est originale

peccatum. Secundum fontes peccati. Tertiū con-
cupiscentia. Quartū concupiscentias Quintū lex

membrorum. Sextum languor naturæ. Septimū tyranus, qui est in membris nostris. Octauum lex carnis. Nonum carentia originalis iustitiae.

B Decimum vitium concupiscentie. Omnia autē ista rō. nomina possunt haberi ex littera expres-
sè: præter hoc nomen carentia originalis iustitie

quod magis sumptuū est ex dictis Doctorum, licet ex littera hoc possit sententialiter haberi.

Cum ergo queritur quomodo sumuntur haec no-
mina. Dici debet, quod alia est ratio nominis, &

alia ratio rei: Vt aliud est quid nominis, & aliud quid rei, nam ad sciendum quid rei, oportet diffi-

cultionem sic sumptuā exprimere sufficiēt pri-
cipia rei, & terminos rei, & ideo vocatur diffini-
tio, quasi finito. Clauditur enim res inter suos fi-

nes, & suos terminos, ut pūta inter genus, & dif-
ferentiam. Sed ad sciendū quid nominis sufficit,

q̄ aliqualiter, & superficialiter notificetur res, ut

C possimus intelligere de re, quid est, qd dī per no-
mē: & quia res pōt multis modis nuncupari fm

multas proprietates & multas conditiones eius:

Iō vni, & eidē rei possunt multa nomina impōni:

& ēt vnum, & idem nomen potest eidem rei di-
uersimode adaptari. Meminimus enim nos in

D tractatū peccato ori-
ginale ante
hunc libri

quodam tractatu nostro de peccato originali ad aptas tali peccato diuersa nomina, sed non tot

quot hic nominamus. Et meminimus nos fecisse

alias adaptations, q̄ hic intendamus facere; talis diuersitas non solum est toleranda, sed etiā comi-
mendanda, quia quanto plures adaptations sūt:

tanto magis innotescit quod queritur.

Sciendum ergo, quod non possimus bene in-
telligere, quid sit peccatum originale, nisi in-
telligendo, quid sit originalis iustitia.

D cum originale peccatum priuat nos originali iu-
stitia: priuat nos omnibus bonis, quae facie-
bat præfata iustitia.

sed præfata iustitia primo, & principaliter decorabat essentiam animæ,

quod nunc facit gratia: & per quandam redundā-
tiā decorabat omnes animæ potentias: licet

hoc idem faciat gratia, tamen non decotat tot

animæ potētias gratia, quot decorabat originalis

iustitia: & licet gratia excedat originalem iustitiā,

quia Adam per illam solum poterat stare, sed non proficere: nos vero per gratiam possumus non solum stare, sed & proficere; tamen quantum ad stare, & quantum ad habere restitutinē, origi-
nalis iustitia extensiū, & intensiū gratiā

superā.

superabat. Extensuè quidem: quia decor originale iustitiae existentis in anima essentia in plures potentias redundabat, quam nunc faciat gratia. Nam in anima sunt tria genera peccatorum; videlicet vegetatiæ, sensitivæ, & intellectivæ. Est enim intellectuum tantæ efficaciam, quod continet in se vegetativum, & sensitivum. Nā quādiū anima est forma corporis, sunt in eius essentia potentiae rationales. s. intellectus, & uoluntas, & eas defert secum cū separatur a corpore: quia fundatur in eius essentia, quam secum defert cum a corpore separatur: sed potentiae sensitivæ, & vegetatiæ sunt in anima non tāquam in essentia, uel tanquam in subiecto, sed tāquam in radice. Tales nō potentiae tanquam in subiecto fundantur in organis, & sunt actus organorum, quæ sunt partes corporis: ut potētia visuæ fundatur in oculo, & aliæ potentiae sensitivæ in suis organis: potētia nutritiua, quæ pertinet ad vegetatiuum, fundatur in hepate, & etiam augmentativa potētia fundari in eodem. Nam vñus, & idem cibus, ut pertinet ad ultimam digestionem, &c, ut trāsmittitur ad omnia membra, in quibus sit ultima digestio: nos nutrit, & augmentat: sed nutrit, ut quid augmentat; ut quantus, ut supra ostendimus per Philosophum: & quia transmittere alimentum ad singula membra: modo, quo dicimus supra, spectat ad hepar: iō nutritiua, & augmentativa possunt dici esse in hepate: propter quod Plato naturale, siue nutritiua ponebat in hepate: animalem, siue sensitivæ ponebat in cerebro. Omnia autē ista genera peccatorū sunt in anima, uel sicut in subiecto, ut potētiae rationales per essentiam, ut intellectus, & uoluntas, quæ est appetitus sequens intellectū: uel sicut in radice, ut potentiae sensitivæ, & vegetatiæ, quæ non portat secus anima, cum separatur à corpore, nec remanet in ea, nisi sicut in radice, cum iterum coniungeretur corpori, corpus vivet, & sentiet per animam. Intantum ergo ex omnibus his verbis habere volumus, q̄ omnia hæc tria genera peccatorū sunt in anima, uel sicut in subiecto, uel sicut in radice. Ideo dicit Philosophus in 2. de anima, q̄ sicut trigonum in tetragono, & trigonum in pentagono, sic vegetativum in sensitivo, & sensitivum in intellectivo. Redeamus ergo ad propositum, & dicamus, q̄ quantum ad stare, & quantum ad habere rectitudinem, originalis iustitia superabat gratiam extensiū. Nam ab originali iustitia, quæ erat in anima essentia, redundabat quidam decor, & quedam rectitudine in omnibus istis potentias, nō solum intellectis, ut in intellectu, ubi est prudentia, & in voluntate, quæ est appetitus intellectivus, ubi ponit Charitas & Iustitia, quæ sunt virtutes decorantes illam potentiam; sed etiam in ipsis parentijs sensitivis, ut ab illa originali iustitia redundabat temperantia in concupiscibili, & fortitudo in lascibili. Erant enim ratiocin istis potentias virtutes præfatae deriuatae ab originali iustitia, prout requirebat status ille, quæ omnia nunc facit gratia: sed ultra omnia hæc resultabat quedam rectitu-

A do, & quidam decor in potentias vegetatiuis, ut in nutritiua, augmentatiua, & generatiua. Nam potentia nutritiua in virtute originalis iustitiae, quæ erat in essentia: ita purum restaurabat alimentū, sicut erat deperditū: ut ex hoc nec egredi dines, nec sensum posset Adam incurare, rectificasset etiam augmentatiua, ut nullo modo monstruosè fuisse tunc augmentatum corpus. rectificabat nihilominus illa originalis iustitia generatiua, quia illa duratē, iustitia primi Parentes sine prurito, & sine libidine generassent. quod non facit nunc gratia: quia rectitudo, & decor gratiae nō se extendit ad istas potentias vegetatiuas, ut vegetatiæ sunt: & si se extendit ad eas, hoc est solum, ut per eas non possimus necessitari ad mortaliter peccadū: quia vitium gulae vñ fundari in nutritiua: vitium luxurie in generatiua. Sed per gratiam possumus omnia peccata mortalia vitare: sed ad restaurandum puri deperditum, vel ad non augmentandum monstruosè, vel ad subterfugiendum omnem pruritum, gratia se non potest extēdere. Nam, & Hic ronymus, qui tantus fuit, quātū ad uitā, q̄ quot die lacrymas, quotidianus gemitus fundebat: & si repugnante somnis imminēs oppressisset, nudus humo ossa uix harentia collidebat: de cibis autem, & potu non est nobis tacēdum: quia etiam languens pura aqua vtebatur, & coctum aliquid sumere luxuriam reputabat: & cum tam uitam asperā duceret, ait de seipso, Quid pallebant orationiū, & mēs estuebat desiderio in frigido corpore: decorabat autem originalis iustitia extensiū: quia eius redundantia se ad plures potētias extendebat: intensuè autem quantum ad stare: quia facilius poterat stare Adam per originalē iustitiam, quam nos per gratiam, cum illa pugnā tolleret: gratia non tollat, sed minuat. Sed licet modo, qno dictum est, originalis iustitia excederet gratiam: simpliciter tamen, & absolute gratia, quam consequimur per Christum, ut sumus membra eius, excedit originalē iustitiam, quam consecuti suissemus per Adam, si non pecaresset, vt suissemus membra eius. Nam posse meriti, quod possumus per gratiam, & quod non possumus per originalē iustitiam, est tantū bonum, quid, ut membra Adæ, dicti suissemus terreni de terra: sed, ut membra Christi, ratione gratiae dici meremur de Cœlo cœlestes. Ex his autem, quæ diximus quantum ad bona, quæ faciebat originalis iustitia. Possumus ex malis per oppositū, quod facit originales peccatū, assignare rationem omnium illorum decem nominū: sed hoc in sequenti vñterius poterit declarari.

Dubitatio IIII. Litteralis.

Vñterius fortè dubitaret aliquis, quomodo per mala, quæ facit originales peccatum, sumpta per oppositum ad bona, quæ fecisset originalis iustitia, possumus assignare rationem omnium illorum decem nominū. Dicendum, quid originalis iustitia, ut dictum est, per se decorabat anima

Recentiori-
gnat de-
cem nomi-
na.

Peccatum
originale.

Lex carnis.

animæ essentiam, ubi erat tanquam in proprio subiecto per redundantiam decorabat omnia genera potentiarum, videlicet potentias rationabiles sensitivas, & vegetativas. Originalis ergo iustitia in prole nascenda testificasset eius originem, & eius conceptum, ut conciperetur ex mundo semine, & per mundam originem. Nunc autem propter originale peccatum concipitur ex immundo semine, & ex immunda origine, ut ex hoc sumatur hoc nomen quod dicitur originale peccatum: quia tale nomen ex immundo coeptu, uel ex immunda origine dicitur, ut in ipsa conceptu sit peccatum non formaliter: quia sanguis, & lac, quod primò concipitur in foetu, non potest esse subiectum peccati: sed potest esse in talibus peccatum causaliter, ut tali conceptui anima superueniens fiat immunda, & causetur in ea originale peccatum. Postquam autem foetus incipit oriri, & concipi, & potest in eo dici esse peccatum originale causaliter, ut secundum hoc possit culpa, de qua nunc agitur, sortiri hoc nomen: ut dicatur peccatum originale, dum adhuc foetus est lac, uel sanguis, postea incipit ibi apparet caro, quæ ortum habet ex lacte, & sanguine immundo, ut & ipsa caro sit immunda, cuiopista coniuncta anima habet pronitatem ad peccandum, & ex hoc culpa originalis, propter talē pronitatem, quam habet in se caro in sua prima productione, & si non formaliter: tamen causa liter potest culpa originalis dici lex carnis, ut talis culpa sortiatur duo nomina, uidelicet, quod dicatur peccatum originale, & lex carnis ante infusionem animæ. Postquam autem foetus conceptus incipit esse caro, incipiunt ibi postea forma rii membra, post quorum formationem infunditur ibi anima: post cuius infusionem secundum aliam, & aliam considerationem possumus culpar originali assignare octo nomina, quæ cū primis duobus facient decem nomina. Nam prima duo nomina sumpta sunt prout Embrio vivit vita plantæ, & uita animalis. Nam primi nomen uidelicet originale peccatum est in foetu non formaliter, sed causaliter, dum vivit uita plantæ. Secundum nomen lex carnis est in foetu non formaliter, sed causaliter, dum incipit vivere uita animalis, & incipit sentire, & esse caro. Alia octo nomina possumus adaptare ad culpam originalem post infusionem animæ, & postquam incipit vivere Embrio uita hominis: sed non oportet, quod adaptemus talia nomina eodem ordine, quo sunt animata, & naturata. Dicemus ergo, quod in anima intellectiva est considerare duo: essentiam animæ, & potentias. In potentijs est considerare duo: potentias rationales, & sensuales. Non autem facimus hic mentionem de potentijs vegetativis, q̄ non possunt competere foeti, dum vivit vita plantæ, nec de potentijs sensitivis, quæ competit foeti, dum vivit vita animalis: quia secundum illas potentias iam sunt sumpta nomina, & illæ potentie non seruiunt animæ intellectivæ, cum praecedant infusionem eius. Loquimur ergo sic quātum ad octo nomina de-

A essentia animæ intellectivæ, & de potentijs animæ seruentibus ei, ut est intellectina, & potissimum, ut possunt in ea esse culpa. Nam si consideramus animam intellectuam quantum ad essentiam: sic culpa originalis est carentia originalis iustitiae quia originalis iustitia, principaliter loquendo, fundebatur in essentia animæ, & hoc sit tertium nomen culpæ originalis: carentia originalis iustitiae cum debito habendi eam. Alio modo potest considerari culpa non solum, ut est defectus in essentia animæ: sed etiam, ut est defectus in potentijs, & secundum hoc habebit duo nomina: quia, ut est defectus in potentijs tam rationabilibus, quam sensualibus dicitur somes. Nam sicut ligna siccâ sunt fomentum ignis propter defectum humiditatis: sic siccitas, & ariditas in potentijs tam rationabilibus quam sensualibus propter defectum humiditatis originalis iustitiae possunt dici somes peccati. Aliqui tamē hoc nomen, somes peccati, referunt ad solam sensualitatem: sed potest hoc referri ad sensualitatem, & rationem, cum redundantia humiditatis originalis iustitiae ad utramque potentiam se extenderet, ex cuius defectu est ariditas, tā in rōne, quam in sensualitate, ut ex utraque accipi possit ratio huius nominis, quod est somes peccati. Nā cū reperiamus viriditatem, & humiditatem non originalis iustitiae: quia illa secundum se est recuperabilis: sed gratiæ gratum facientis, quæ reddit animam viridem, & fructuam: Si ergo in uiridi hoc faciunt, in arido, quid fieri? Si ergo habentibus uiriditatem gratiæ adhuc difficile est nobis resistere incitatiis ad peccandum habentibus ariditatē, tam gratiæ, quam originalis iustitiae multò magis dominabitur in nobis peccatum, & habebimus somitem ad peccandum. Erit ergo quartum nomen ex factitate peccatorum tam rationalium, quam sensituarum quæ siccitas in utrisque quidam somes peccati dici potest: Nec cōtradicimus quin possit hoc ad sensualitatem referri: tamen ut magis distinctè possimus habere omnia nomina oratione, possumus adaptare hoc quartum nomen modo, quo dictum est. Erit ergo Languor quintum nomen, languor naturæ, & istud nōmē sumeretur ex defectu peccatorum rationalium, est .n. natura nostra rationis eo ipso, q̄ in nobis ratio languet, & non potest sic dominari sensualitati propter originali culpam, sicut dominabitur cum habebat originalem iustitiam, potest habere hoc nomen originalis culpa, ut dicatur languor naturæ, & sic sumpta sunt quinque nomina. Alia autem quinque possunt sumi ex ipsa sensualitate. Nam sensualitas potest tripliciter considerari propter originalem culpam. Primo quantum ad defectum. Secundo, quia ex illo defectu habet pronitatem ad peccandum, siue ad actum malum. Tertio quia ex illa pronitatem habet rebellionem ad rationem. Quartum ad primum prout sensualitas habet defectum ex originali culpa, sic originalis culpa potest habere. Sextum nōmē s. vi. viijum concupiscentiæ: quia uitium magis habet causam deficiētem, quam efficientem: sed ex pronita